16.05.2019 Г. № 07-02/дсп

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ДУМА
РЕШЕНИЕ

ОБ утверждении ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТАРОСТ НА ТЕРРИТОРИИ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
В целях оказания помощи администрации Молодежного муниципального образования-администрации сельского поселения при решении вопросов местного значения и учета интересов жителей поселения Молодежного муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 12 февраля 2019 г. № 5-оз «Об отдельных вопросах статуса старосты населенного пункта в Иркутской области», статьями 38, 49, 52 Устава Молодежного муниципального образования, Дума Молодежного муниципального образования,
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об организации деятельности старост на территории населенных пунктов Молодежного муниципального образования – сельского поселения (прилагается).
2. Разместить настоящее решение в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Молодежного муниципального образования: www.Molodegnoe-MO.ru.
3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Глава Молодежного
муниципального образования

Степанов А.Г.
УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Молодежного

муниципального образования

от «16» мая 2019 г. № 07-02/дсп
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТАРОСТ НА ТЕРРИТОРИИ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 12 февраля 2019 г. № 5-оз «Об отдельных вопросах статуса старосты населенного пункта в Иркутской области» и регулирует отдельные вопросы деятельности старост населенных пунктов Молодежного муниципального образования-сельского поселения (далее – староста, староста сельского населенного пункта).

1.2. Для организации взаимодействия администрации Молодежного муниципального образования и жителей сельских населенных пунктов при решении вопросов местного значения в сельских населенных пунктах, расположенных в поселении  может назначаться староста сельского населенного пункта.

1.3. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Молодежного муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

1.4. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органом местного самоуправления Молодежного муниципального образования.

1.5. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

1.6. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта  составляет два года.

1.7. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы Молодежного муниципального образования, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2. Полномочия и права старосты.

2.1. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления поселения, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления поселения;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления  поселения в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) оказывает содействие органам местного самоуправления Молодежного муниципального образования, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, в осуществлении информационного взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Иркутской области, иными государственными органами Иркутской области, органами местного самоуправления иных муниципальных образований Иркутской области и жителями соответствующего сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению первичных мер пожарной безопасности, участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

6) оказывает организационную и информационную помощь жителям сельского населенного пункта по вопросам обращения их в органы местного самоуправления Молодежного муниципального образования, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт;

7) оказывает содействие органам местного самоуправления Молодежного муниципального образования при решении вопросов местного значения по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

8) информирует население сельского населенного пункта о своей деятельности не реже одного раза в год на собрании граждан;

9) обращается с письменными и устными запросами, заявлениями и документами в администрацию Молодежного муниципального образования, представляет, и отстаивает права и законные интересы населенного пункта и граждан, избравших его;

10) организует и проводит с населением по требованию граждан или по мере необходимости (но не реже одного раза в год) собрания граждан по обсуждению вопросов жизнедеятельности данного населенного пункта и его жителей и оформляет проведение мероприятия протоколом;

11) взаимодействует, во исполнение своих полномочий, с администрацией поселения;

12) оказывает содействие органам местного самоуправления Молодежного муниципального образования в решении вопросов местного значения.

13) Организует на добровольных началах участие населения в работах            по благоустройству и озеленению общественных мест отдыха, дорог и тротуаров на подведомственной территории;

14) Информирует  администрацию  Молодежного муниципального образования о  фактах самовольного  захвата земельных участков и самовольного строительства, нарушения правил пожарной и экологической безопасности, санитарных норм, а также других нарушениях действующего законодательства;

15) Осуществляет контроль и информирует администрацию поселения             о фактах незаконной вырубки зеленых насаждений на территории населенного пункта;
16) Своевременно информирует администрацию Молодежного муниципального образования о состоянии уличного освещения, состоянии дорожного покрытия;

17) Оказывает содействие администрации Молодежного муниципального образования в контроле за качеством предоставления транспортных услуг населению;

18) Оказывает содействие администрации Молодежного муниципального образования и коммунальным службам сельского поселения в организации сбора мусора на подведомственной территории;

19) Следит за состоянием водоемов, колодцев и подъездов к ним;

20) Оказывает содействие органам полиции, добровольным народным              и пожарным дружи​нам в укреплении общественного порядка, соблюдении противопожарных и санитарных правил, соблюдение миграционного законодательства;

21) Контролирует и сообщает в администрацию Молодежного муниципального образования о фактах некачественной и не​своевременной очистки подведомственной территории от снега, образовании несанкционирован​ных свалок мусора и несвоевременного его вывоза из имеющихся мусороприемников;

22) Организует выполнение решений, принятых жителями на сходах (собраниях);

23) Способствует обеспечению своевременного внесения населением налоговых платежей и других целевых сборов;

24)  Рассматривает в пределах своих полномочий заявления, предложения и жалобы граждан;

25) Осуществляет ежедневное взаимодействие с единой дежурно-диспетчерской  службой (далее - ЕДДС) Иркутского района по вопросам обеспечения безопасности в повседневной деятельности, при возникновении чрезвычайных ситуаций и происшествий.

26) осуществляет иные полномочия и права в целях организации взаимодействия населения с органами местного самоуправления Молодежного муниципального образования при решении вопросов местного значения, предусмотренные Уставом Молодежного муниципального образования.
2.2. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач имеет право:

1) вносить по поручению граждан, по своей инициативе вопросы на обсуждение или рассмотрение Думы и администрации Молодежного муниципального образования, а также предложения, направленные на улучшение деятельности органов местного самоуправления поселения;

2) разъяснять гражданам, постоянно, временно (сезонно) проживающих или находящихся на территории данного населенного пункта, вопросы соблюдения общественного и санитарного порядка, обеспечение противопожарной безопасности, приведение в надлежащий вид жилых домов, гаражей и других хозяйственных построек, усадебных участков и прилегающих к ним территорий;

3) при необходимости присутствовать, выступать на собраниях, обращаться с письменными и устными запросами, заявлениями и документами в администрацию Молодежного муниципального образования;

4) получать от соответствующих должностных лиц органов местного самоуправления Молодежного муниципального образования ответы о принятых по его обращениям мерах;

5)  содействовать в реализации прав и законных интересов населения подведомственной территории в администрации Молодежного муниципального образования;

6) взаимодействовать с органами местного самоуправления поселения, в том числе по вопросам благоустройства территории, организации и проведения публичных мероприятий, охраны общественного порядка, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций, увеличения доходов местных бюджетов;

7) содействовать выполнению постановлений и распоряжений главы  поселения, решений Думы, общих собраний (сходов) граждан, а также актов администрации Молодежного муниципального образования;

8)   принимать активное участие в подготовке и проведении выборов, референдумов, опросов на территории населенного пункта.

2.3. Администрация Молодежного муниципального образования взаимодействует со старостой, знакомит его с соответствующими актами органов государственной власти и органов местного самоуправления, обобщает и распространяет положительный опыт их деятельности, проводит совещания и семинары.

2.4. По запросам и при личном приеме старосты администрация поселения обязаны не позднее, чем в 10-дневный срок рассмотреть предложения старосты и сообщить о результатах рассмотрения.

3. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты

3.1. При осуществлении своей деятельности старосте устанавливаются следующие гарантии:

1) получение от органов местного самоуправления Молодежного муниципального образования, информации, необходимой для осуществления деятельности и реализации прав старосты, за исключением информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, сведения о персональных данных, и информации, доступ к которой ограничен федеральными законами;
2) получение письменных и устных консультаций должностных лиц и муниципальных служащих органов местного самоуправления Молодежного муниципального образования, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, по вопросам деятельности и реализации прав старосты;
3) осуществление должностными лицами органов местного самоуправления Молодежного муниципального образования, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является Молодежное муниципальное образование, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, информирования старосты по вопросам обеспечения безопасности жителей сельского населенного пункта;
4) прием в первоочередном порядке:
а) должностными лицами органов местного самоуправления Молодежного муниципального образования, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт;
б) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является Молодежное муниципальное образование, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт;
5) участие в заседаниях (кроме закрытых) Думы Молодежного муниципального, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, с правом совещательного голоса, выступление и внесение предложений по вопросам, касающимся интересов жителей соответствующего сельского населенного пункта. Староста своевременно информируется о времени и месте проведения заседаний Думы Молодежного муниципального образования, о вопросах, вносимых на рассмотрение, а также обеспечивается необходимыми материалами по вопросам, внесенным в повестку заседания;
6) предоставление администрацией Молодежного муниципального образования, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, помещения (рабочего места), оборудованного мебелью, средствами связи (включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"), компьютерной техникой (компьютером, принтером), копировально-множительной техникой;
7) получение копий муниципальных правовых актов, принятых органами местного самоуправления Молодежного муниципального образования, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, а также документов, других информационных и справочных материалов по вопросам, отнесенным к полномочиям старосты, от органов местного самоуправления Молодежного муниципального образования, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт.
8) Полномочия старосты подтверждаются удостоверением о его назначении.
Удостоверение изготавливается согласно форме и описанию, определенным приложением к настоящему Положению.
4. Финансовые основы деятельности старосты
4.1. Старосты исполняет свои полномочия на неоплачиваемой основе.

4.2. Старосты поощряются органами местного самоуправления Молодежного муниципального образования за активную работу. В качестве поощрения старосте может быть объявлена благодарность главы Молодежного муниципального образования либо он может быть награжден Почетной грамотой Главы Молодежного муниципального образования.
Приложение

к Положению об организации деятельности старост на территории

населенных пунктов Молодежного муниципального образования-сельского поселения
ФОРМА И ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ

СТАРОСТЫ СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА

Удостоверение старосты населенного пункта (далее соответственно – староста, населенный пункт) представляет собой книжечку в обложке из кожзаменителя темно-вишневого цвета (размером 200 мм x 65 мм в развернутом виде).
На лицевой стороне обложки удостоверения старосты выполняется тисненая надпись золотого цвета «УДОСТОВЕРЕНИЕ».

Вкладыши внутренней стороны удостоверения старосты (далее – вкладыш удостоверения) имеют белый фон.
На левом вкладыше удостоверения:

в левой части размещается цветная фотография старосты размером 3 x 4 см, которая скрепляется печатью администрации Молодежного муниципального образования;

под фотографией напечатаны слова «Дата выдачи:», дата впечатывается в формате «дд месяц гггг г.»;

в верхней части расположены надпись «ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ», «МОЛОДЕЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ» с выравниванием по центру;

на правом вкладыше удостоверения:

в верхней части напечатаны слова «УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___»;

ниже в две строки печатается: на первой строке – фамилия, на второй – имя, отчество (последнее – при наличии) старосты;

ниже печатается надпись «ЯВЛЯЕТСЯ СТАРОСТОЙ» с указанием на следующей строке категории и наименования соответствующего сельского населенного пункта;

в левом нижнем углу печатается «Глава Молодежного  муниципального образования» имеется место для подписи, далее печатаются фамилия и инициалы главы Молодежного муниципального образования.

Надписи выполняются черным цветом.

Обложка удостоверения старосты:

	УДОСТОВЕРЕНИЕ

Внутренняя сторона удостоверения старосты:

	Дата выдачи:
	ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОЛОДЕЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

М.П.

	УДОСТОВЕРЕНИЕ № __

(ФАМИЛИЯ

имя отчество)

ЯВЛЯЕТСЯ СТАРОСТОЙ

(категория и наименование сельского населенного пункта)

Глава Молодежного

муниципального образования   _____  И.О. Фамилия